
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno, del mese di febbraio, alle ore 15:45, presso il
piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc,
attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta
dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa CAMASTRA
SERAFINA.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco P

SINDACO P

GRECI SIMONE Assessore

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  2   Del  01-02-2020

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: QUANTIFICAZIONE  SOMME  NON SOGGETTE AD ESECUZIONE
FORZATA - I SEMESTRE 2020

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 159 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, il quale detta disposizioni circa le
procedure di esecuzione forzata nei confronti degli enti locali;

Considerato che l’art.159 del D.Lgs 267/2000 precitato, stabilisce che non sono
soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali destinate
a:
a.pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi;

b.pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel
semestre in corso;

c.espletamento dei servizi locali indispensabili;

Richiamato l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993, il quale individua, ai fini della non
assoggettabilità ad esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei
comuni:

-servizi connessi agli organi istituzionali;
-servizi di amministrazione generale, compreso  il servizio elettorale;
-servizi connessi all’ufficio tecnico comunale;
-servizi di anagrafe e di stato civile;
-servizio statistico;
-servizi connessi con la giustizia;
-servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
-servizio della leva militare;
-servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza
pubblica;
-servizi di istruzione primaria e secondaria;
-servizi necroscopici e cimiteriali;
-servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;
-servizi di fognatura e di depurazione;
-servizi di nettezza urbana;
-servizi di viabilità e di illuminazione pubblica

Visto l’art. 27, comma 13, della L. 28/12/2001, n. 448 che stabilisce che “non
sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a
titolo di addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle
contabilità speciali esistenti presso le Tesorerie dello Stato ed intestate al
Ministero dell’Interno. Gli eventuali atti di sequestro e pignoramento notificati
sono nulli e non determinano obbligo di accantonamento da parte delle Tesorerie
medesime né sospendono l’accreditamento di somme nelle citate contabilità
speciali”;

Considerato che per l’operatività di suddette norme, secondo quanto stabilito dal
medesimo art 159 del D.Lgs 267 del 18.08.2000, occorre che la Giunta adotti per
ogni semestre, e notifichi al tesoriere, apposita deliberazione nella quale vengano
quantificati preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette
finalità;
Visto il prospetto predisposto dall’Ufficio finanziario nel quale vengono
quantificati gli oneri previsti per il 1° semestre 2020 nell’importo di di €

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 01-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



418.652,65 e la quota di Addizionale Comunale IRPEF (annuale) nella somma di €
55.000,00;

Ricordato che l’adozione di questa deliberazione preclude, fino a concorrenza
delle somme occorrenti per le citate finalità, l’apposizione di qualsiasi vincolo
sulle somme esistenti presso il Tesoriere; Precisato che:

l’impignorabilità delle somme consiste in un limite di indisponibilità delle-

dotazioni di cassa del tesoriere comunale necessarie a far fronte ai pagamenti degli
stipendi, dei mutui e dei servizi indispensabili;

a seguito della riforma dell’ordinamento contabile, il bilancio di previsione-

contiene, per il primo esercizio, le previsioni di cassa, consistenti nelle somme che
si prevede di incassare e di pagare durante l’anno;

risulta più aderente alla finalità della norma quantificare i vincoli di-

impignorabilità delle somme sul fabbisogno di cassa dell’ente;

Ritenuto, pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative
individuando le suddette somme per il primo semestre dell’anno 2020 sulla base del
fabbisogno di cassa risultante da previsioni di cassa del bilancio di previsione 2020,

Attesa la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente Statuto comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Viato il D.Lgs 118/2011;

Viato lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE  DI  DELIBERARE QUANTO
SEGUE:

1.dichiarare la narrativa che precede parte integrante del presente atto;
2.di stabilire che non sono soggette ad esecuzione forzata, ai sensi di quanto
disposto dall’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, determinate sulla base
dei criteri in premessa indicati, le somme come sotto individuate:

importo di €  55.000,00 quale addizionale Comunale IRPEF-

importo di € 418.652,65 quali somme occorrenti per far fronte agli-

oneri relativi a:
a.pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei
conseguenti oneri previdenziali per il 1° trimestre  2020;

b.pagamento delle rate di mutuo e di prestiti obbligazionari scadenti nel
1° semestre 2020;

c.espletamento dei servizi locali indispensabili di cui all’art. 159 del D.
Lgs. N.
267 del 18.8.2000, individuati dal D.M. 28 maggio 1993 come
segue:
servizi connessi agli organi istituzionali;-

servizi di amministrazione generale, compreso  il servizio elettorale;-

servizi connessi all’ufficio tecnico comunale;-

servizi di anagrafe e di stato civile;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 01-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



servizio statistico;-

servizi connessi con la giustizia;-

servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;-

servizio della leva militare;-

servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della-

sicurezza pubblica;
servizi di istruzione primaria e secondaria;-

servizi necroscopici e cimiteriali;-

servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;-

servizi di fognatura e di depurazione;-

servizi di nettezza urbana;-

servizi di viabilità e di illuminazione pubblica       La spesa risulta-

essere articolata come segue:

SOMME IMPIGNORABILI I SEMESTRE 2020

01) Missione- servizi generale di
amministrazione e di gestione

Programma 1                     22.340,63

Programma 2                 41.956,93

Programma 3                 38.030,32

Programma 4                          0,00

Programma 5                          0,00

Programma 6                          0,00

Programma 7                 17.987,37

Programma 8                          0,00

Programma 10                          0,00

Programma 11                          0,00

02) Missione relativa alla giustizia Programma 1                          0,00

03) Missione relativa all’ordine pubblico
e sicurezza Programma 1                          0,00

04) Missione relativa all’ istruzione e
diritto allo studio Programma 1                          0,00

Programma 2                 44.626,05

Programma 6                  10.549,82

Programma 7                    1.194,38

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 01-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



09) Missione gestione del territorio Programma 2                       760,00

Programma 3                  65.749,32

Programma 4                           0,00

Programma 6                           0,00

10) Missione relativa al
trasporto e diritto alla
mobilità Programma 2                           0,00

Programma 5                           0,00

11) Missione relativa al
soccorso civile Programma 1                           0,00

Programma 2                            0,00

12) Servizio necroscopico e
cimiteriale

Programma 9                           0,00

TOTALE  (C)               243.194,82

Rimborso rate mutui 1’ semestre 2020                  33.138,92

Retribuzioni 1’ trimestre 2020 personale
dipendente compresi oneri riflessi

              100.361,98

TOTALE GENERALE 1
SEMESTRE 2020 418.652,65

3.di dare atto che, ai sensi dell’art. 159 del D. Lgs.267/2000, fino a concorrenza di
tale somma eventuali procedure esecutive intraprese nei confronti del Tesoriere
comunale non determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del
Tesoriere stesso;

4.di dare atto che la presente deliberazione è valida per il 1° semestre
dell’esercizio finanziario 2020 con riferimento alle somme necessarie al
pagamento delle spese di personale per il 1’ trimestre 2020  – rate di mutui per
il 1’ semestre 2020 – servizi locali indispensabili per il 1’ semestre 2020,
mentre è valida per tutto l’anno 2020 con riguardo all’Addizionale Comunale
IRPEF, nella somma di €. 55.000,00 e alle successive integrazioni che la
stessa può subire nel corso dell’anno;

5.di notificare il presente atto al Tesoriere comunale  Cassa Risparmio di Fermo –
per gli eventuali successivi adempimenti.

Oggetto: “Quantificazione somme non soggette ad esecuzione forzata – 1̂
semestre 2020”

Monsampietro Morico li…….                                  Il Responsabile del procedimento

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 01-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



LA GIUNTA

Sentita la relazione dell’…………. sulla base del documento istruttorio sopra
riportato;

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto
di poter far propria la proposta presentata;

Visto che la stessa riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e

contabile, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del

Segretario Generale; con voti unanimi espressi in forma palese.

DELIBERA

dichiarare la narrativa che precede parte integrante del presente atto;1.
di stabilire che non sono soggette ad esecuzione forzata, ai sensi di quanto2.
disposto dall’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, determinate sulla base
dei criteri in premessa indicati, le somme come sotto individuate:

importo di €  55.000,00 quale addizionale Comunale IRPEF-

importo di € 418.652,65 quali somme occorrenti per far fronte agli oneri-

relativi a:
a.pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei
conseguenti oneri previdenziali per il 1° trimestre  2020;

b.pagamento delle rate di mutuo e di prestiti obbligazionari scadenti nel
1° semestre 2020;

c.espletamento dei servizi locali indispensabili di cui all’art. 159 del D.
Lgs. N.
267 del 18.8.2000, individuati dal D.M. 28 maggio 1993

come segue: - servizi connessi agli organi istituzionali;
servizi di amministrazione generale, compreso  il servizio elettorale;-

servizi connessi all’ufficio tecnico comunale;-

servizi di anagrafe e di stato civile;-

servizio statistico;-

servizi connessi con la giustizia;-

servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;-

servizio della leva militare;-

servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della-

sicurezza pubblica;
servizi di istruzione primaria e secondaria;-

servizi necroscopici e cimiteriali;-

servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;-

servizi di fognatura e di depurazione;-

servizi di nettezza urbana;-

servizi di viabilità e di illuminazione pubblica       La spesa risulta-

essere articolata come segue:

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 01-02-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



-

SOMME IMPIGNORABILI I SEMESTRE 2020

01) Missione- servizi generale di
amministrazione e di gestione

Programma 1              22.340,63

Programma 2              41.956,93

Programma 3              38.030,32

Programma 4                       0,00

Programma 5                       0,00

Programma 6                       0,00

Programma 7              17.987,37

Programma 8                       0,00

Programma 10                       0,00

Programma 11                       0,00

02) Missione relativa alla giustizia Programma 1                       0,00

03) Missione relativa all’ordine
pubblico e sicurezza Programma 1                       0,00

04) Missione relativa all’ istruzione e
diritto allo studio Programma 1                       0,00

Programma 2              44.626,05

Programma 6              10.549,82

Programma 7               1.194,38

09) Missione gestione del territorio Programma 2                  760,00

Programma 3             65.749,32

Programma 4                       0,00

Programma 6                       0,00

10) Missione relativa al
trasporto e diritto alla
mobilità Programma 2                      0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 01-02-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Programma 5                      0,00

11) Missione relativa al
soccorso civile Programma 1                      0,00

Programma 2                      0,00

12) Servizio necroscopico e
cimiteriale

Programma 9                      0,00

TOTALE  (C)           243.194,82

Rimborso rate mutui 1’ semestre 2020              33.138,92

Retribuzioni 1’ trimestre 2020 personale
dipendente compresi oneri riflessi

         100.361,98

TOTALE GENERALE 1
SEMESTRE 2020      418.652,65

di dare atto che, ai sensi dell’art. 159 del D. Lgs.267/2000, fino a concorrenza di3.
tale somma eventuali procedure esecutive intraprese nei confronti del Tesoriere
comunale non determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del
Tesoriere stesso;
di dare atto che la presente deliberazione è valida per il 1° semestre dell’esercizio4.
finanziario 2020 con riferimento alle somme necessarie al pagamento delle spese
di personale per il 1’ trimestre 2020  – rate di mutui per il 1’ semestre 2020 –
servizi locali indispensabili per il 1’ semestre 2020, mentre è valida per tutto
l’anno 2020 con riguardo all’Addizionale Comunale IRPEF, nella somma di €.
55.000,00 e alle successive integrazioni che la stessa può subire nel corso
dell’anno;
di notificare il presente atto al Tesoriere comunale  Cassa Risparmio di Fermo –5.
per gli eventuali successivi adempimenti.

*********

La presente deliberazione, stante l'urgenza di provvedere, con separata e successiva
votazione unanime, è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell'art.
134, comma 4 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.lgs. 18/08/2000
n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 01-02-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 01-02-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 01-02-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __65__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 14-05-2020, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 29-05-2020.

Il ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Monsampietro Morico, li 14-05-020 F.to
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 01-02-020

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  14-05-020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 01-02-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


